

# Information nach Artikel 13 und Artikel 14 Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO) bei der Erhebung personenbezogener Daten im Rahmen der Wahrnehmung von Beistandschaften

Die DS-GVO bildet die gesetzliche Grundlage für die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten. Diese stärkt die Rechte der betroffenen Bürgerinnen und Bürger. Die Wahrung der Transparenz bei der Datenverarbeitung ist für die Stadt Paderborn von besonderer Bedeutung. Hiermit kommen wir Ihrem Informationsanspruch nach und teilen Ihnen folgendes mit

Verantwortliche/r:	Stadt Paderborn
verantworthenen.	
	vertreten durch den Bürgermeister
	Am Abdinghof 11
	33098 Paderborn
	Telefon: +49 5251/88-0
	Telefax: +49 5251/88-2000
	E-Mail: info@paderborn.de
	Fachbereich/Abteilung: Jugendamt
Datenschutzbeauftragte/r:	Datenschutzbeauftragte/r der Stadt Paderbom
	<u>persönlich</u>
	Am Abdinghof 11
	33098 Paderborn
	E-Mail: datenschutz@paderborn.de
Zweck und Notwendigkeit:	Das Jugendamt der Stadt Paderborn verarbeitet personenbezogene Daten
	von Unterhaltsberechtigten und Unterhaltspflichtigen zu folgenden Zwecken:
	Beratung und Unterstützung unterhaltsberechtigter Eltern, sonstiger
	Sorgeberechtigter und junger Volljähriger bis zum 21. Lebensjahr
	Vaterschaftsfeststellungen
	Geltendmachung von Unterhaltsansprüchen
	Prozessvertretung
	Verwaltung und Weiterleitung von Unterhaltsgeldern
	an Unterhalts- und/oder Erstattungsberechtigte
	Bearbeitung von Anträgen
Rechtsgrundlage:	Die Verarbeitung der Daten erfolgt auf Grundlage:
	<ul> <li>Art. 6 Abs. 1 lit. e DS-GVO (Wahrnehmung einer Aufgabe),</li> </ul>
	<ul> <li>§§ 1712 ff. Bürgerliches Gesetzbuch (BGB)</li> </ul>
	§ 68 SGB VIII
Kategorien personenbezogener Daten:	Name, Vorname
	Geschlecht
	Geburtsdatum
	Geburtsort und –land      Geburtsort und –land
	<ul> <li>Staatsangehörigkeit</li> <li>Familienstand</li> </ul>
	Defendance IC de
	<ul> <li>personenbezogene Daten der eigenen Kinder</li> <li>Empfängniszeiträume</li> </ul>
	Meldeadressen
	Telefonnummern
	Mailadressen

- Kontodaten sowie Einkommensdaten (z.B. Arbeitsverdienst, Unterhaltsleistungen bzw. -ansprüche, Wohngeld, Unterhaltsvorschuss oder ALG I+II)
- Ggf. Arbeitgeber
- Ggf. Beschäftigungsdauer
- Ggf. Art und Dauer des Sozialleistungsbezuges

#### Herkunft personenbezogener Daten:

Sofern wir Ihre Daten nicht von Ihnen selbst erhalten haben, erheben wir die Daten, nur soweit im Einzelfall zur gesetzlichen Aufgabenerfüllung erforderlich, bei folgenden Stellen:

- dem anderen unterhaltsbegehrenden Elternteil
- Einwohnermeldebehörden
- Ausländerbehörden
- Sozialversicherungsträgern
- Arbeitgebern
- Jobcentern
- Auslandsvertretungen
- Justizbehörden
- Finanzbehörden
- Polizei

### Empfänger/Kategorien von Empfängern:

#### Interne Stellen:

Sozialamt

Sofern notwendig, werden personenbezogene Daten an nachfolgende interne Organisationseinheiten weitergeleitet:

- Rechtsamt zur Vertretung in Rechtsangelegenheiten und zur Erledigung der ihm nach der Allgemeinen Geschäftsanweisung obliegenden Angelegenheiten.
- Rechnungsprüfungsamt für Prüfzwecke und Kontrolle der Haushalts- und Wirtschaftsführung der Stadtverwaltung Paderborn.
- Stadt- und Kreisarchiv zu Zwecken der Archivierung, Auskunftserteilung und geschichtlichem Hintergrund der Stadt Paderborn gem. dem Archivgesetz.
- Amt für Finanzen zur Verwaltung des Haushalts, der Zahlungsabwicklung und Einnahmen von Steuern und Abgaben.

## Externe Stellen:

- den Elternteil, der die Beistandschaft als gesetzlicher Vertreter des Kindes beantragt hat
- Jugendämter anderer Kommunen bei Zuständigkeitswechsel
- ggf. das örtlich zuständige Standesamt zur Eintragung im Geburtenbuch wegen Feststellung der Vaterschaft
- Sozialversicherungsträger
- Jobcenter und Agentur f
  ür Arbeit
- Justizbehörden

	<ul> <li>Polizei</li> <li>Beteiligte Rechenzentren und Auftragsverarbeiter zur Verwaltung und Bereitstellung der Software bzw. Verfahren sowie zur Durchführung der Fernwartung und Wartung.</li> </ul>
Übermittlung an ein Drittland/internationale Organisation:	Sofern im Einzelfall erforderlich:
Speicherdauer bzwkriterien:	Ihre Daten werden nach der Erhebung für 30 Jahre bei der Stadt Paderborn gespeichert.
Betroffenenrechte:	Auskunftsrecht (Art. 15) Recht auf Berichtigung (Art. 16) Recht auf Löschung (Art. 17) Recht auf Einschränkung der Verarbeitung (Art. 18) Recht auf Datenübertragbarkeit (Art. 20) Widerspruchsrecht (Art. 21)  Ihr Beschwerderecht (Art. 77) können Sie unter anderem bei der/dem Landesbeauftragte/n für Datenschutz und Informationsfreiheit Nordrhein-Westfalen wahrnehmen.  Kontaktdaten der Aufsichtsbehörde: Landesbeauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit Nordrhein-Westfalen, Postfach 20 04 44, 40102 Düsseldorf Hausanschrift: Kavalleriestr. 2-4, 40213 Düsseldorf Tel.: 0211 38424-0, Fax-Nr.: 0211 38424-10, E-Mail: poststelle@ldi.nrw.de.